1
 2

 R.O. N0
 055/CEDC/2018 3

CONVOCAÇÃO OF.CES/SETI N0 014/2022 DE 31/10/2022 4
REUNIÃO EM 21/11/2022 5

 6
 7

ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 8
CADÁVERES – CEDC Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte 9
e dois (21/11/2022), às nove horas, na Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 10
(SETI) em web-conferência via Google Meet®, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho 11
Estadual de Distribuição de Cadáveres (CEDC), criado pelo Decreto Governamental no3. 12
332/08. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Célia Regina de Godoy Gomes - 13
Universidade Estadual de Maringá (UEM - Maringá), Evelin Massae Ogatta Muraguchi - 14
Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC- Londrina), Fernando Carlos de Sousa - 15
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR - Dois Vizinhos), Gonçalo Cassins 16
Moreira do Carmo da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG – Ponta Grossa), José 17
Aparecido Bellucci Júnior - Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP - Jacarezinho), 18
Jislaine Neuls Alves Prudente - Faculdades Pequeno Príncipe (FFP - Curitiba), Sônia 19
Trannin de Mello - Universidade Estadual de Maringá (UEM - Maringá), bem como Isabel 20
Cristina Modesto Pereira Silva – Secretária ad-hoc do CEDC-PR. Com quórum estabelecido 21
a Secretária ad-hoc orientou o conselho sobre a necessidade de se realizar a eleição da 22
presidência, vice-presidência e secretaria. Após ampla discussão sobre o tema, o 23
Conselheiro Gonçalo Cassins Moreira do Carmo da Universidade Estadual de Ponta Grossa 24
(UEPG – Ponta Grossa), colocou seu nome à disposição para assumir a presidência, sendo 25
acompanhado das Conselheiras Jislaine Neuls Alves Prudente - Faculdades Pequeno 26
Príncipe (FFP - Curitiba), para Vice-presidente e Evelin Massae Ogatta Muraguchi - 27
Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC- Londrina) para a secretaria. Após 28
apreciação da plenária, houve aprovação pelos presentes. Eleita a nova presidência, vice-29
presidência e secretaria, o presidente eleito passou a conduzir a reunião e tratar da pauta. 30
Entre os itens estavam: a atualização da lista de doações, a continuidade das tratativas para 31
organização da plataforma informatizada para as instituições se credenciarem junto a CEDC, 32
de forma mais ágil e formalizada. Parceria com a Secretaria Estadual de Segurança Pública 33
do Paraná (SESP/PR), especificamente com a Polícia Científica e Institutos Médicos Legais 34
(IML) para a disponibilização dos corpos não reclamados em tempo hábil para doação as 35
instituições de ensino e pesquisa. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a 36
reunião, da qual eu Evelin Massae Ogatta Muraguch, conselheira do CEDC/PR, lavrei a 37
presente ata que, aprovada segue assinada por mim e por todos os Conselheiros. 38
 39
 40
  41
Gonçalo Cassins Moreira do Carmo - UEPG/Ponta Grossa 42
Presidente do CEDC 43
Universidade Estadual de Ponta Grossa 44
 45
Evelin Massae Ogatta Muraguchi - PUC/Londrina 46
Secretária Geral do CEDC 47
Pontifícia Universidade Católica do Paraná 48
 49
Jislaine Neuls Alves Prudente - FFP/Curitiba 50
Vice-presidente do CEDC 51
Faculdades Pequeno Príncipe 52
 53
Célia Regina de Godoy Gomes - UEM/Maringá 54
Universidade Estadual de Maringá 55
 56
Sônia Trannin de Mello - UEM/Maringá 57
Universidade Estadual de Maringá 58

 59
José Aparecido Bellucci Júnior - UENP/Jacarezinho 60
Universidade Estadual do Norte do Paraná 61
 62
Fernando Carlos de Sousa - UTFPR/Dois Vizinhos 63
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 64
 65
 66
Isabel Cristina Modesto Pereira Silva - CEDC-PR 67
Secretária ad-hoc 68